Nº 145, segunda-feira, 31 de julho de 2017 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017073100025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 59.445, DE 27 DE JULHO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.006743/2017-51, resolve:

Art. 1º- Dispensar CINTIA BEATRIZ DUARTE PEREIRA,
Matrícula SIAPE nº 1752839, da função gratificada de Secretária
Administrativa da Coordenação do Curso de Graduação em Socio-
logia, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia - Código FG-7
para a qual foi designada através da Portaria nº 55.821, de
09/03/2016.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 59.451, DE 27 DE JULHO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.005648/2017-30, resolve:

Art. 1º- Dispensar, por motivo de aposentadoria, a partir de
09/08/2011, HELIO JERONYMO DE ARAUJO, Matrícula SIAPE nº
0304185, da função gratificada de Chefe do Setor de Tarifas Públicas
da Seção de Contas e Contratos, da Divisão de Contas e Contratos, da
Coordenação de Material e Contratos, da Pró-Reitoria de Adminis-
tração - Código FG-5 para o qual foi designado através da Portaria nº
44.753, de 23/05/2011.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 59.444, DE 27 DE JULHO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no
Processo de nº 23069.079210/2017-98, resolve:

Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei
nº 8.112/90, o cargo de Assistente em Administração, ocupado pelo
servidor ÍTALO LEITE FERREIRA PORTINHO, matrícula SIAPE nº
1512549, código de vaga 204814, a partir de 05/07/2017, por ter sido
empossado no cargo de Analista de Planejamento, Gestão e Infraes-
trutura em Informações Geografias e Estatísticas, na Fundação Ins-
tituto Brasileiro de Geografia e Estatística, ressalvando o que pre-
ceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

DESPACHO DO REITOR
Em 28 de julho de 2017

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009,
AUTORIZA O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de:

ADALBERTO MULLER JUNIOR, Professor do Magistério
Superior, para realizar Pós-Doutorado na Buffalo University, em Buf-
falo, EUA, de 15/01/2018 a 14/01/2019, com ônus limitado (bolsa da
Buffalo University). Dec. 1387/95, art. 1º - VI. (Proc.
23069.023034/2017-30).

ANTONIO TAVARES DA COSTA JUNIOR, Professor do
Magistério Superior, para realizar Pós-Doutorado, na Universidade de
Lisboa, em Lisboa, Portugal, de 01/09/2017 a 31/08/2018, com ônus
limitado (bolsa do Instituto de Telecomunicações/Instituto Superior
Técnico da Universidade de Lisboa). Dec. 1387/95, art. 1º - VI (Proc.
2 3 0 6 9 . 0 11 7 5 1 / 2 0 1 7 - 1 9 ) .

ARNALDO PROVASI LANZARA, Professor do Magistério
Superior, para participar do "9º Congresso Latino-Americano de
Ciência Política", em Montevidéu, Uruguai, de 25 a 29/07/2017, com
ônus CAPES (passagem). Dec. 1.387/95, art. 1º, § 1º. (Proc.
23069.073096/2017-92).

DAIANE CECCHIN, Professor do Magistério Superior, para
intercâmbio, na Universidade de Évora, em Évora, de 27/08 a
03/09/2017, e para participar do "IX Congresso Ibérico de Agroen-
genharia 2017", em Bragança, Portugal, de 04 a 09/09/2017, com
ônus CAPES/PROAP (diárias). Dec. 1.387/95, art. 1º - V. (Proc.
23069. 011330/2017-98).

ESTHER HERMES LÜCK, Professor do Magistério Supe-
rior, para participar da "Emerging Researchers Conference", de 19 a
22/08/2017, e para participar da "ECER Conference", de 23 a
27/08/2017, em Copenhague, Dinamarca, com ônus UFF/FEC (pas-
sagens e hospedagem de 21 a 25/08/2017). Dec. 1.387/95, art. 1º - IV.
(Proc. 23069. 023125/2017-75).

JORGE LUIZ BARILLO, Técnico-Administrativo em Edu-
cação, para realizar Aperfeiçoamento relacionado com a Atividade
Fim da UFF (III Curso de Imersão em Cirurgia Torácica Minima-
mente Invasiva), em Québec, Canadá, de 27/08 a 02/09/2017, com
ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º - IV. (Proc. 23069.079393/2017-
41).

KATIA IRIS MARRO, Professor do Magistério Superior,
para participar do "I Seminario Trabajo Social y Movimientos So-
ciales en Chile y América Latina", em Santiago, Chile, de 28/08 a
03/09/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, § 1º. (Proc.
23069. 085528/2017-16).

LUCIOLA RANGEL DE LUCA, Professor do Magistério
Superior, para participar do "III Congreso de Extensión Universitaria
de AUGM", em Santa Fé, Argentina, de 06 a 10/09/2017, com ônus
UFF/PROEX (passagens e diárias). Dec. 1.387/95, art. 1º - IV. (Proc.
23069. 042669/2017-36).

MATIAS LUIS DEL HOYO, Professor do Magistério Su-
perior, para participar do "Third PRIMA Congress", em Oaxaca,
México, de 13 a 19/08/2017, com ônus CNPq. Dec. 1.387/95, art. 1º,§
1º (Proc. 23069. 042727/2017-21).

MATIAS LUIS DEL HOYO, Professor do Magistério Su-
perior, para participar da "Conference on Poisson Geometry and Sta-
cks", em Toronto, Canadá, de 30/07 a 04/08/2017, com ônus limitado.
Dec. 1.387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069. 042728/2017-76).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIAS DE 21 DE JULHO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
resolve:

Nº 3.942 - Reconduzir CARLOS Henrique De Castro, CPF nº
010.987.296-76, Matrícula nº 1695520/SIAPE, Professor Adjunto, à
função de Coordenador do Programa Multicêntrico de Pós-Graduação
em Ciências Fisiológicas do Instituto de Ciências Biológicas, FCC,
até 23/07/2019, com efeito financeiro a partir da publicação deste ato
no Diário Oficial da União, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº
8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº
23070.010949/2017-46)

Nº 3.944 - Designar Nyuara Araújo Da Silva Mesquita, CPF nº
547.781.401-25, Matrícula nº 2545514/SIAPE, Professor Adjunto, pa-
ra exercer, "protempore", a função de Coordenadora do Curso de
Licenciatura em Química do Instituto de Química, FCC, até que
sejam realizadas novas eleições, com efeito financeiro a partir da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do art.
15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº
23070.010988/2017-43)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art.56 do Regimento Geral, conside-
rando o disposto na Orientação Normativa nº 05/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

Nº 3.986 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Yamira Rodrigues De Souza Barbosa,
como Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais, com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de
Professor Auxiliar com a RT correspondente ao título de Especialista,
tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Escola de Agronomia,
Área/Disciplina: Desenvolvimento Rural/Sociologia Rural e Políticas
de Desenvolvimento, sendo a vigência do contrato a partir da pu-
blicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2017. (Pro-
cesso nº 23070.000484/2017-15)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
resolve:

Nº 3.988 - I - Dispensar, a pedido, Flávio Pereira Diniz, CPF nº
588.688.871-34, Matrícula nº 1566172/SIAPE, Técnico em Assuntos
Educacionais, da função de Coordenador da Rede de Arquivos e
Protocolos Setoriais do CIDARQ, FG-1, a partir de 01/08/2017.
II - Designar Fábio Nascimento Sousa, CPF nº 737.081.601-00 Ma-
trícula nº 1621771/SIAPE, Arquivista, para exercer a função de Co-
ordenador da Rede de Arquivos e Protocolos Setoriais do CIDARQ,
FG-1, com efeito financeiro a partir de 01/08/2017. (Processo nº
23070.010601/2017-59)

Nº 3.989 - I - Dispensar Fábio Nascimento Sousa, CPF nº
737.081.601-00 Matrícula nº 1621771/SIAPE, Arquivista, da função
de Coordenador da Rede de Arquivos e Protocolos Setoriais do CI-
DARQ, FG-4, a partir de 01/08/2017.
II - Designar Nilton Souza Oliveira, CPF nº 018.839.121-56, Ma-
trícula nº 2305402/SIAPE, Arquivista, para exercer a função de Co-
ordenador da Documentação Intermediária do CIDARQ, FG-4, com
efeito financeiro a partir de 01/08/2017. (Processo nº
23070.010602/2017-01)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIAS DE 26 DE JULHO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
resolve:

Nº 4.003 - I - Dispensar, a pedido, José Maurício Pereira Gonçalves
Ogata, CPF nº 950.779.791-20, Matrícula nº 1650406/SIAPE, En-
genheiro, da função de Gerente de Paisagismo do CEGEF, FG-1, a
partir de 01/08/2017.
II - Designar Elias Magalhaes Da Silva, CPF nº 394.987.941-20,
Matrícula nº 1127028/SIAPE, Vigilante, para exercer a função de
Gerente de Segurança Institucional, FG-1, ficando exonerado da CD-
4 que atualmente ocupa, com efeito financeiro a partir de 01/08/2017.
(Processo nº 23070.007383/2017-75)

Nº 4.004 - Exonerar, nos termos do art. 35, inciso II, da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, Agostinho Da
Costa Menezes, CPF nº 166.258.111-49, Matrícula nº 0301148/SIA-
PE, Técnico em Contabilidade, do cargo de Assistente de Conta-
bilidade e Finanças do Departamento de Contabilidade e Finanças,
CD-3, a partir de 01/08/2017. (Processo nº 23070.007500/2017-09)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 28 DE JULHO DE 2017

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL - UFFS, no exercício da Reitoria, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 919 - Art. 1º DESIGNAR o servidor JUAREZ MACHADO JU-
NIOR, Administrador, SIAPE Nº 2100583, para a função de Chefe do
Serviço de Gestão de Fornecedores, da Divisão de Planejamento de
Compras, código FG-5, integrante do Quadro Distributivo de Cargos
e Funções Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL - UFFS, no exercício da Reitoria, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o Processo nº 23205.002532/2017-
37, resolve:

Nº 920 - Art. 1º CONCEDER vacância ao cargo de Publicitário,
lotado na Diretoria de Comunicação, ocupado pelo servidor TIAGO
MATEUS PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1955429, a partir de
31/07/2017, por posse em outro cargo inacumulável, código de vaga
nº 0274311.

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação no Diário Oficial da União.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL - UFFS, no exercício da Reitoria, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 921 - Art. 1º DISPENSAR, a pedido, a servidora LÍDIA LÚCIA
ANTONGIOVANNI, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº
1333233, da Função Comissionada de Coordenadora do Curso de
Graduação Licenciatura em Geografia, do Campus Chapecó, código
FCC, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gra-
tificadas desta Universidade, função para a qual havia sido designada
pela Portaria nº 0575/GR/UFFS/2016, de 18 de maio de 2016, pu-
blicada no DOU subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

Nº 923 - Art. 1º DESIGNAR, interinamente, o servidor MARLON
BRANDT, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1862839, para
exercer a Função Comissionada de Coordenador do Curso de Gra-
duação Licenciatura em Geografia, do Campus Chapecó, código
FCC, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gra-
tificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ANTÔNIO INÁCIO ANDRIOLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 13 DE JULHO DE 2017

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no
art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.485, pu-
blicado no D.O.U. de 19/05/2011, resolve:

Nº 3.744 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Marcos Paulino Roriz Junior, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 59, publicado no
D.O.U. de 23/05/2017, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação na FCT, na vaga proveniente de
Aposentadoria de Pedro Celio Alves Borges, conforme Portaria nº
895/2016, publicada no D.O.U. de 18/02/2016, código 231187. (Pro-
cesso nº 23070.014178/2016-85)

Nº 3.746 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Darlan De Oliveira Andrade, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 5, publicado no
D.O.U. de 03/02/2016, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de 20
(vinte) horas semanais, com lotação na FM, na vaga proveniente da
Aposentadoria de José Pedro de Oliveira Alvarenga, conforme Por-
taria nº 1009/2016, publicada no D.O.U. de 29/02/2016, código
231086. (Processo nº 23070.011627/2015-52)

Nº 3.747 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Fernanda Gervasoni, habilitada em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 71, publicado no D.O.U. de
28/06/2017, para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação na FCT, na vaga redistribuída para a UFG,
conforme Portaria/MEC nº 2800/15, publicada no D.O.U. de
02/12/2015, código 691263. (Processo nº 23070.006378/2016-64)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-31T05:24:50-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial